Schon Manes selbst scheint sich gerne der Sprache der christlichen Trinitätslehre bedient zu haben. Seine *Epistola fundamenti* enthält wenigstens die derselben angepasste Begrüßungsformel: *Pax Dei invisibilis et veritatis notitia sit cum fratribus suis et carissimis, qui mandatis coelestibus credunt pariter ac deserviunt: sed et dextera luminis tueatur et eripiat vos ab omni incur-sione maligna et a laqueo mundi, pietas vero sancti spiritus intima vestri pectoris adaperiat, ut ipsis oculis videatis animas vestras.* Aug. De actis cum Fel. Manich. I, 16. Am bestimmtesten erklärte sich der africanische Manichäer Faustus über die Trinitätslehre als ein Dogma des Manichäischen Lehrbegriffs bei Augustin Contra Faust. XX, 1. *Nos patris quidem Dei omnipotentis et Christi filii ejus, et spiritus sancti unum idemque sub triplici appellatione colimus numen, sed patrem quidem ipsum lucem incolere summam ac principalem, quam Paulus alias inaccessibleem vocat: filium vero in hac secunda ac visibili luce consistere, qui quoniam sit et ipse geminus, ut eum Apostolus novit, Christum dicens esse Dei virtutem et Dei sapientiam, virtutem quidem ejus*

1) Wie namentlich Beausobre auf seine Darstellung der Manichäischen Trinitätslehre mit der Bemerkung übergeht: *On vient de voir, que les Manichéens n' étoient pas aussi herétiques, qu' on le pense, sur l'article des attributs divins. On ne sera pas fâché de les trouver orthodoxes, ou à peu pres, sur celui de la trinité.* T. I. S. 517.

in sole habitare credimus, sapientiam vero in luna: nec non et spiritus sancti, qui est majestas tertia, aeris hunc omnem ambitum sedem fatemur ac diversoriam, cujus ex viribus ac spiritali profusione terram quoque concipientem gignere patibilem Jesum, qui est vita ac salus hominum, omni suspensus ex ligno. Zu demselben Glauben bekennt sich der Manichäer Fortunatus bei Augustin in der Disp. I.: *His rebus credimus et haec est ratio fidei nostrae, et pro viribus animi nostri mandatis ejus obtemperare, unam fidem sectantes hujus trinitatis, patris et filii et spiritus sancti.* Der heilige Geist scheint nur aus Rücksicht auf die christliche Lehre in die Manichäische gekommen, und nach dem Character derselben in die Luft gesetzt worden zu seyn. In dem Systeme selbst hat er keine weitere Bedeutung, und darf auch mit dem ζῶν πνεῦμα, oder *spiritus potens*, wie die *δύναμις δημιουργική* sonst genannt wird, nicht verwechselt werden, da er, wenn er mit dieser zusammenfiel, nicht wohl die dritte Stelle der göttlichen Trias einnehmen könnte. Wir haben es daher nur mit dem Manichäischen Christus zu thun. Zur genaueren Bestimmung des Begriffs desselben gehört zunächst die Frage, in welchem Verhältniß er theils zu dem ersten Menschen, theils zu dem demiurgischen Geist stehe, worauf hier um so mehr Rücksicht zu nehmen ist, da gerade hierüber Meander und Gieseler abweichende Meinungen aufgestellt haben. Meander sagt über den Manichäischen Christus (1, 2. S. 832.): „Ohngefähr was das Zoroastrische System von dem Mithras als dem Genius (Ized) der Sonne lehrte, übertrug Mani auf seinen Christus, — die von der Sonne und dem Monde aus wirkende reine Seele. Wie er diese Seele von dem Urmenschen abstammen ließ, so deutete er dahin den biblischen Namen „Menschensohn“ (*υἱὸς ἀνθρώπου*), und wie er die reine, freie, in der Sonne thronende Seele — und die ihr verwandte, durch die ganze